SsTATUTI
T
SHOOERISE PRODHUESE ¢ TREGTARE *PERLLAKU " SIPK.

se baze te lig'it 7512,date 10.08.1991 » per asnksionimin

dhe mbrojtjen e prones private,nisnes se lire,veprimtarice arivate te
r dhe te privatizimit “,ne Tirane,sot me daten 3.05.1993,shte=

tasi liazbi pPerllaku,i biri Selimit dhe Lages, i datlindies 1355, banues
Lecia 7,%xuga v Mihal Grameno “,Nr. 21. Tirane,nae vullnetin e tij te
lire e te plote,ne perputhie ne 1egiislacionin shc iptar vendosl te
krijozn Shoyerine Prodhuese e Tregtare Private ne rergiegiesi te Fufi=
zuar ® PERLIAXU * Tirane.

KREU X
P TIZ st LA

shogeria Prodhuese @ Treqtare * PIRLLAKU @ SpPK Tirane
eshte person juridik i pavarur,ka te drejta dhe detyrime per te cilat
pergiigjet brenda xufiive te percaktusrr ne 1igiin 751%,date 10,08,
1991,Kodin Tregtar dhe akte te t ara ligiora. Shoaeria e ushtron akti=
vitetin e saj ne bage te skonponise se treqgut te lire.

The-eluesi 1 saj ne kete sipermarr je ka derdbur kapitalin e
tidj,me gellim ce te perfitoie te ardhugat ge sund te viine nua vaprim=-
taria private,sl dhe te perbalioje nusbjet dexi ne gufirin o vieres se
xontributit ne kapitalin themeltar.
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MR, GEHDRA, TERRITORL

NENMI )

gmertimi i shogerise do te jete &
SHOQERIA PRODIUESE ¥ TREGTARY ® PERLIAKY ® SHPK Tirane.

NENI 2
Selia = shogerise eshte ne adresen 3

Lagja 7,Rruga * Mihal Grameno “,Nr.ild Tirane.
&ma:ria mund te zivilloje aktivitetin e saj ne tes gjiithe
territorin e Republikes 8@ shgiperise. . -

NENI 3

shoaeria ® PEALLARU * SHPK Tiranes eshte person juridik dhe
fiton zotesine per te vepruar me rregiistrinin ne Giykaten e Rrethit
Tirene dhe pajisjea me laien e ua trimit te srofesionit nga Zyra e
Tatimeve te Rajonit Nr.l Tirane.

UBJEKTI
NENI 4

objekt i veprimtarise prodnucse o tregtare do te jete

* Tregtim me shumice € pakice eksport = import te mallrave
méustrinla.uﬁ\qm:a.tijamc.blqgmale.ta artizanatit,etds

* prodhin artikul ushaimore,byjgesore € blegtorale,etis

* prodhim materiale ndertimis , .




e
* Investim e ndertim te objekteve industriale e socialkulturore
agjenci turistike,etly
* Tregtim makineri,pajisle, pjess nderrimi per automjete,etis
* Sherhime melnu.turiutika.umnma.bur.etj:
* Transport mallra e pasagieres
* | tjera.

AFATI I VEPRINTARISE

NENI S

Aktiviteti privat 1 moqcriu}a do te shwillohet me nje afat
te racaktuar,mbi 10 viet.

NESI 6

fhogeria eshte e detyruar te nos ndryshoie destinacionin.
Ndaryehini 1 destinacionit prenda 4 vieteve behet me loden e
Agiencise lgrbetare te Frivatizimite.

KapITALI I SHOQERISE

NENX 7

Kapitali themeltar i shogerise " PERLLAKU ® SHPK Tirane perbe
net nga wontributi fillestar { themeluesit te shogerise ne vieften
100.000 leke. Kapitali mund te ritet me zhvillimin e veprimtarise ekonc
mike te shogerise.

NENI 8

Zvogelimi i kapitalit theseltar ne nije viere me te vogel se
100,000 leke @ detyron s oqerine te shnderrohet ne nie forme tister,ne
rast se aje nuk merr vendim per rritjen e kap talit themeltar te pakten
deri ne vieren e mesiperme.

NENI ®

chenaferinet o kapitalit themeltar duhiet ta vertetohen me
axt noterjal.shogeria apo te tretet duhet te res ektoine keto tronsfori
me sapo t'i behen te ditura asaj. :

HENE 10

pieset e kapitalit theveltar jene te transferueshme ne rruge
trashegimie.Ato mund t'u xulojne bashkeshorteve,paraardhesve dhe pasar-
dhesve.

L MEnNI 11

Piese te kapitalir themeltar mund t'i transfasrchen edhe peye
sonave te trete qe nuk bejne pjese re ghogeri me pelaim te thewluesit
te- shogerise. Ne rast te shtimit te numerit te ortakeve,me miratimin
e shumices se ortakeve,qe perfacesojne te pakter: 3/4 e pjeseve te kapi.
talit the altar. :

NENI 12

Me rast te shtimit te numerit te ortakeve,=e marrevesh j@
pieset e kapitalit themeltar jane lirisht te transferueshme ndermijet
tyre.

DREJTINT ADMINISTRATIV

HENI 13

shoaeria * PERLLAKU * SHPK Tirane do te kete sl administratc
z.ilazbi Perllaku,i cili eshte ortaku i vetem themelues i shouerise.ai
ke te drejte te caktoje si administrator edhe rersona te tjere ne ve é
te tij,te cilet nuk o kane cilesine e ortakut. y
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ER
MENT 14 J

Administratori ka per detyre organisimin dhe drejtimin o vepx
rimtarise se shogerise. i mund te kryeie te gjiitha verrimet e adminis=
¢rimit ne interes te ghocerise.

NENT 15

Ke marrednenie me te tratet admini st ratord angazhon shogerins
nepermjet akteve e 4ane ne perputhje me abjektin € gad.Ye rastet kur
adninistratori eshte i emeruar nga the sluesi i ghogerise, kryen te gii-
tha veprimet e administrimit te shogerise me perjashtin te styre ge
iane ne kompetencen @ theselussit te shogexrise.

MBNI 16
Ortaku 1 vetem therelues ka ne kxompatencs 3

« Te miratoje progremin ekonomik,raportin. e adninlatrimit teo
-hoaerisa,invantarot,llagnxlte vistore,t cilat hartnhen brenda © mu=
ajve,duke filluar nga date o chylljes se vitit financiar.¥eto vendine
i merr pasi materialet e mesiperme i paraciten nga admnistratori i
g indhur prej tij,ose ndonje ekspoert kontabel i ngarkuar posagerisite.

e vendos pexr shperberjen e s .ogerise.

* vyendos per ndarjen e fitmeve dhe mbulimin @ humb jeve.,

* jJregullon mar: « henlet e punesimit dhe to ghperblimit brenda
ﬂrmoti“- ;

« 3jipas akteve 1igiore shlyen detyrimet ndaj organeve shteterc:
re dhe parsonave juridike e fizike vendas a te huad.

* |§ tiera. \

HENT 17

Ne rast se administrisd & ghouerise do te behot nga nje admi-

aistrator i sgjedhur posacerisht nga orteku themelues,ky 1 fundit ka te

dreite te inforrohet ne gdo kohe personalisit per vevrimtarine e a oqge=
rise,sl dhe te n ihet ne 1logarite dhe dokumentat & ghogerise.

NEHI A8

raministratori shkarkohet nga detvra e ngarkuar ne rast te
prighjes se shouerise,ose kur shkarkohet nga orta“u i veten theme-
lues i shogerise.iie rastin e fundit, shkarkizi & administretorit behet
ne ~aze te nis akti me ahkri- .Ne rast se shkarkimi behet pa,te drejte
ai le shkak per demghperblim financiar.

KR¥Y U IX
e T L

MARRFDHENIET EKONOMIKE FINANCIARE

NENI 19

shogeria * PERLLAKU * SHFK sund te lidhe kontrata me sekto-
ret -htoterore.Atojtpordrojt ne trogun e lire,si dha me persona juri-
dike e fimike vendas a te huaj,sioas legjislacionit ne fugl per
eksport importin.

NENI 20

Ne veprimet kontraktuale shogeria per faeschet nas adrinistr
tori z.Hazbi Perllaku,ose persons te tjere te autorizuar prei tij.

NENE 21

e drejtst dhe detyrimet ge rrisdhin nga kontratat jane te
detyrueshme per shocerine dhe punonjesit e sad.

ﬁsﬁl 22
gipas rregullave te aktuara nga Ministria e Financave éhe
akteve te tiers ltgjora.nhaq;ria pergiigjet per kontributin fiskal




4.

afatet @ derdhijes se tij§,detyrinet ndad shtetit, sigurimet shoOIerore,
eti.eBlpasn 1igiie mbi » patimin * percaktohen tatimet per veprimtarine
prodhuese © Ltregqtare.

Wyl 23
shnqctia' ka te ‘dral te te gele llogari likujduese prane banka=
ve te vendit,te huaja ne Sha peri dhe te kryeie veprinet e likujaimit
nepermjet tyre. :
NTNY 24

per sigurinin e veorimtarise ekonocmike shogeria ka te drejte
te vetfinancohet ne leke ose valute te uade

NERI 25

Shkembimin e ~onedhes shaiptare me sonsdhe te huaj dhe ana<
s j=lltas mund ta beje ne perputhje me kursin e éaktuar naa Banka e
shtetit Shgiptar ose ne tregun e 1ire privat te valutes.

NENI 26
Te ardhurat ngs ceprimtaria private,¢ e ai gqurohen sipas omi

seve e cakton vete shogeria.Cal et dre tarifat do te caktonen sipas
verkaeses ¢ ofertes.

seni 27

yer pasqyriain e aktivitetit prodhues e tregtnr.adminitratori
osa persona te tiere te aktuar nga ortaku i vetem themalues, jane te
detyruay te mbajne dokumentacion te rregullt financiar dhe yregiistrat
perkates sipas 1igjit e vecante.

NENT 28

veprimtaris skonomike € shoaerise mbaron ne muajin Dhietor

te gdo vlti.hdnintsu'awrl eshte 1 detyrusr te para‘ese wilance perioc=
dike,bilance vietore aebaghiu me deklaraten € te ardhurave te fitimeve
dne te humbjeve ane t'i depozitoje ato ne organin financiar te juridik

kRrREU IIZ
aEtrhaaRera®

MARREDHFMIET E PUNESINIT

NN 39 _
she eluesi i shocerire vendos per ahtimin e mumerit te ore

takeve dhe personave te tiere e do te punesohen ne ve riotarine e
ahouerise & pERLLAKU * SHPX Tirane.

HENI 30

Marredheniet e punesimit prenda shoaerise rregullonen sipa

xontrates ge lidhet 1irisht midise paleve.fontrata Leshohet nga admin

tratori i sho orise,pasi te jete marre me e pelgimi i theveluesit !
shoqerise,one NYR vete ortaku i veten themeluess e ka ®dhe detyren @
administratorit.

WruI 31

_ Marrja ne pune nga puneshenesi pehet me rregjistrimin e pu
njeave ne liprin « punes te shogerise,si dhe duke njoftuar oraanet
punes te iupidiksionit ku e ushtron aktivitetin grouerine

e




wENI 32 : S

Ortaket ne rast =a shtohet numerdi i m..minisuawi dhe
punonjesit e tiere te ghogerise jane te detyruar te respektoine disipii-
nen e punes dhe mbajne petgjq&oai per thyerjen & sade.

NEYNI 33

Sda personave Ge dentoine pronen € shogerise zbatohen ma sa
ndoghkim-re te cilat percsktohen nga themeluvesi i ghogerise dhe ne mune
gesa te tyre zhatohen dispozitat e Kodit te Punes te Republikes se snaipes

rise.
FENI 34

: ¥ontrata e punes sund te lidhet me ose P& afat te caktuar,
sipas kritereve te percaktuara nga ortaku i vetem thenelues,0se NAd
ortaket kur jane disa te tille,dhe ne mungese te parashikimeve ne kontyas
te sipag ligisve te shtetit shuiptare

HE <X 35

runonjesit gezojne leje vietore dhe leie plotesuese gipas
kritereve te percaxtuara ne kontraten @ punes dhe ne mungese te tyre
sipas Kodit tePunes te Republikes se snaiperise.

wEvI 36

ndryshimi dhe Iargimi nga vendi i punes behet ne baze te nje
akti me shkrim te leshuar nga ortasu themelues E. Hazbi perllaku.laroini
lLidhet e sberimin « kontrates se punea, per shkak te gnkel jeve Alsiplikr
re ose me vete kerk-ssn & re interesuarit.

NENY 37

puno: jesl qe largohet oae transferchet ne nje pune tieter,
duhet te beje dorezimet e detyres ne nje akt me shkrim,pasi te kete 1i=-
kuiduar detyrimet materiale e monetare. aktl i mesiperm mbahet nga admi
nistratori i shogerise.

PLEM NTF TE TIERA
KERX 38

por zhvillimin dne ggierinin e veprimtarise ekonomike pro=
dluese e tregtare, shogeria mund te warre truail per ndertim mr gera Ane
ne pxoncsi,si dhe Dbiekte te ndertuara gipas nje kontrate te vencante.

HENI 39

shenia e truallit dhe e objekteve dhe viefta perkatese @ tyr:
sepcaktonen nga croani financier ne juridiksionin e te ¢ 1it ndodhet
rruslll ose objekti,ne paze te kritereve te resnilliit te Ministrave
ahe sipes kerkeses @ ofertes ne marreveshie me persona juridike e fizi)
VENGLASe

KrREU IV
Tt A f A
BILANCI DHE T& ARDHUMAT
HEWI 40

Te ardhurat neto,pas ghlyerjes se detyrimeve fiskale, siguris
ve shogerore stjera kalojne ne proneai te ortakut thenelues,oss te orts
keve no se ka te tille ane ndahen sipas wontributit te pecilit.
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y 6.
NPT 4L

/ shperblimi per administratorin dhe personat e punesuar ne
verrimtarine e s ogerise “PERLLAKU ® SHPK Tirane, aktohet sipas hone
trates se punes.Ndryshimi ne page vendoset nga themeleueni i shogerise,
ose nga ortaket ne rast se shtohet numeri i tyre.

NaL 42

, shoceria perballon humbjet vetem deri ne kufirin - vieres se
kontributit te tyre filletar ne kapitalin baze.

HENI ‘3
Fitimi ge do te shperniahet perbehet naa fitimi 1 vitit fi-

nanciar,te cilit i jane zbritur ose shtuar shumat respektive te humbje-
ve apo fitimeve te bartura nga vitet e meparsine.

vit-ti i shoserise,kapitali i mbetur pasi
met nichet - idis ortakeve sipee rontributit te
ta te vetem t emeluea kur nuk ka te tjere.

shlyen
secilit ose i

KENI &5

Fitimi i m etur kalon ne pronesi te ortakut te vetem theme=
lues peei jane shlyer te gjiithe detyrivet tatimore, ei dhe pacesat e
mundshme per punonjesit e slogerise. s

SHPERBYRIA E SHOUERISE

MENI 46

e rast se kapitmlet per shkak te humbjeve te konstatuars ne
dokumentat fiskale(financiare) rerultojne me te vogla se giysva e kapie"
tnlit themeltar,ortaku themelues vendos brenda 4 muajve nga dita e
konstatimit mbi mundesine ¢ prish es se parakohshme te shoqerise dhs
te kerkoje e giykate pristien e saj. '

NI 47

Giyykata mund t'i afroje shodserise nje afat maksimral prej
6 muad per te rregulluar giendjen.Ajo nuk mund te shpalle prishien e
shogerise ne rast se ky rregullim eshte bere diten ne te cller ajo
ablidhet per te marre vendim.

NENI 48

Ne rast se shoueris nuk prishet,detvrohet te zvogeloje kapi-
talin e saj ne nije viere j0 me te vogel se ajo e, humbieve ge kane
mbetur te na mbullara,duke patur parasysh ge shuma & kapitalit te mbe-
tur te jete 100.000 leka. :

DISPOBITA TE FUNDIT

NENI 45

Themeluesi ne rastin o shtimit te numerit te ortakeve,ka te
drejten te beije ndryshimet e nevolshme ne statut,si dhe te hartolie =dhe
kontraten e oserbashket me ortaket e tjere,duke bere ndryshimet e nevoje
shme ne rregjistrin trestar prane gj kates se rrethit Tirane,etj.

NENI 50
Nosmarreveshjet e shocerise ne me redhenie me persona juridi-

ke o fimike venns a te hualj,zyjidhen ne mirekuotim,ne te kunderten,kur }
k3o nuk arrihet,zojidhet nga gjyhata e rretiit Tirane. <
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